
 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

1 
 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il decreto del 13 aprile 2018 n. 571 con il quale è stato aggiornato lo statuto di 

ateneo; 

  VISTO  il decreto del 15 dicembre 2016 n. 1596 con il quale è stato aggiornato il 

regolamento di ateneo; 

VISTO    il decreto del 6 giugno 2014 n. 1071 con il quale è stato emanato il regolamento 

per l’amministrazione e la contabilità; 

VISTO  il decreto del 6 marzo 2018 n. 378 con il quale è stato aggiornato il regolamento 

didattico di ateneo; 

VISTO il regolamento in materia di Master Universitari, corsi di alta formazione, corsi di 

formazione permanente e summer/winter school emanato con D.R. 26 aprile 

2013, n. 896 ed aggiornato con D.R. 1 dicembre 2015, n. 1888; 

VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341 sugli ordinamenti universitari; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104 così come integrata e modificata dalla legge 28 

gennaio 1999 n. 17 recanti norme in materia di assistenza, integrazione sociale e 

diritti delle persone handicappate; 

VISTA il decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334, regolamento 

recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 31 

agosto 1999, n. 394, regolamento recante norme di attuazione del testo unico delle 

disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione 

dello straniero; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, uniformità di 

trattamento sul diritto agli studi universitari, ai sensi dell'articolo 4 della legge 2 

dicembre 1991, n. 390; 

VISTO il D.M. del 3 novembre 1999 n. 509, regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei e il successivo decreto di modifica del 22 

ottobre 2004, n. 270; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, codice in materia di protezione dei 

dati personali; 

VISTO il verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche del 21 

marzo 2018 n. 3 con il quale è stata approvata la proposta di rinnovo per l’anno 

accademico 2018/2019 del Master di II Livello in “Amministrazione dei beni 

sequestrati e confiscati”; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 23 luglio 2018 con la quale è stata     

approvata la proposta di rinnovo del Master di II Livello in “Amministrazione dei 

beni sequestrati e confiscati”; 

RITENUTO  necessario di dover procedere alla pubblicazione del bando per consentire l’avvio   

del corso; 

 

 
 

 

unical AOO1 Amministrazione Centrale 
 D.R. n.1252 del 08/08/2018



 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

2 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

Istituzione 

È rinnovato su proposta del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche, che ha deliberato su 

proposta del Comitato Proponente composto dal Prof. Giulio Nicola Nardo, Prof. Franco Rubino, 

Prof. Fabrizio Criscuolo per l’anno accademico 2018/2019 il Master universitario di II livello in 

“Amministrazione dei beni sequestrati e confiscati”. 

 

 

Art. 2 

Finalità e obiettivi 

Il master prevede l’approfondimento (teorico e pratico), in modo intensivo, delle più importanti 

tematiche dell’amministratore dei beni sequestrati e confiscati: partendo dalle metodologie 

utilizzate per le indagini patrimoniali sino alla destinazione dei beni definitivamente confiscati ed al 

loro riuso sociale. 

I temi saranno trattati alla luce, soprattutto, delle novità legislative e giurisprudenziali in materia: 

nelle forme tematiche dell’incidenza del diritto comunitario alla luce della recente direttiva n. 

direttiva 2014/42/UE, con uno sguardo alle trasformazioni in atto, relative all’evoluzione legislativa 

che, in particolare negli ultimi anni, ha riguardato la disciplina delle misure di prevenzione e dei 

sequestri penali. 

La materia trattata è stata oggetto di un’importante novella legislativa in forza della promulgazione 

della legge 17 ottobre 2017 n 161 recante modifiche delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione di cui al D.lgs 159 del 2011 (codice antimafia) che ha, in particolare, previsto all’art 13 

la modifica del titolo III del codice antimafia relativo, per l’appunto, all’amministrazione, gestione e 

destinazione dei beni confiscati e sequestrati  

Il master, caratterizzato dal forte taglio operativo, prevede, da un lato, l’analisi delle principali 

problematiche applicative che la legge presenta anche a causa dei numerosi dubbi interpretativi, 

dall’altro, un confronto con la documentazione in senso lato della complessa materia. 

Con metodologia innovativa, saranno affrontati i quesiti più attuali e problematici in materia 

offrendo le corrette risposte e soluzioni attraverso l’analisi di casi concreti e recenti pronunce di 

merito e di legittimità. 

Il master è destinato alle seguenti categorie professionali: avvocati e praticanti; dottori 

commercialisti ed esperti contabili e praticanti; curatori fallimentari; uffici legali; banche, 

amministratori di impresa; manager di azienda; gestori del credito; laureati in giurisprudenza ed 

economia. 

In particolare, la preparazione fornita dal master è orientata a formare professionisti con un alto 

grado di specializzazione della materia.  

La figura che il master intende formare potrà trovare sbocco occupazionale come libero 

professionista, dotato di elevata specializzazione e quindi proporsi anche come amministratore 

giudiziario. 

 

 

 

 



 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

3 
 

Art. 3 

Requisiti di ammissione 

II master si rivolge a cittadini comunitari ed extracomunitari con regolare permesso di soggiorno in 

Italia.  

Possono presentare domanda di ammissione al master coloro che, alla data di scadenza della 

presentazione della domanda, sono in possesso di: 

 laurea magistrale in economia (aziendale ed economia e commercio) o giurisprudenza; 

 laurea specialistica in economia (aziendale ed economia e commercio) o giurisprudenza 

conseguita ai sensi del D.M 509/99;  

 diploma di laurea conseguito secondo gli ordinamenti previgenti;  

 titolo di studio conseguito all’estero, riconosciuto idoneo dal consiglio del corso ai soli fini 

dell’iscrizione al master. 

Potrà essere ammesso alla selezione il candidato che indicherà, con data certa, il conseguimento del 

titolo richiesto entro trenta giorni dalla scadenza della domanda di partecipazione. In quest’ultima 

ipotesi, il conseguimento del titolo sarà confermato al momento dell’iscrizione, pena l’esclusione 

dalla graduatoria e il conseguente scorrimento della stessa. 

La pre-iscrizione potrà essere effettuata contemporaneamente a non più di due master. 

L’iscrizione potrà essere effettuata ad un solo Master ed è incompatibile con l’iscrizione ad altri 

corsi di studio che prevedano il conseguimento di crediti.  

 

Art. 4 

Attività formativa 

Il piano di studi del master prevede 1500 ore di attività formativa, che consentono l’acquisizione di 

60 CFU, articolate in: 

 320 ore di attività didattica (40 CFU), erogate secondo le seguenti modalità: lezioni, 

esercitazioni, seminari, laboratori, verifiche di accertamento, ed altre forme di studio guidato e 

di didattica interattiva anche a distanza non superiore a 100 ore, per un numero totale di ore 

comunque non inferiore a 400. All’interno del progetto generale delle attività formative 

saranno scelte le modalità ritenute più idonee allo svolgimento degli argomenti indicati, anche 

per ogni singolo modulo.  

 300 ore per tirocini e/o stages (12 CFU);  

 200 ore per la redazione e la discussione dell’elaborato finale (8 CFU);  

 680 ore di studio individuale; 

II master è articolato in 3 moduli didattici e per ciascuno di essi sono organizzate specifiche attività 

di esercitazione e verifiche di accertamento.  

 

Insegnamento Contenuto Responsa

bile 

 CFU Ore Università/ 

  Ente di 

appartenenza 

  L’insegnamento – 

erogato mediante tre 

distinti moduli -   

verterà sulle 

seguenti tematiche: 

          



 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

4 
 

MODULO 1 SUB- MODULO 1 

1.“le 

procedure 

normative” 

Responsabile 

del Modulo 

Prof. Giulio 

Nicola Nardo 

IUS15 

Tot. Cfu 14,5  

 

Inquadramento 

generale sulle mafie 

imprenditrici e sulle 

loro strategie 

dinamiche di 

infiltrazione e 

colonizzazione 

   0,25 2   

 1) Il codice delle 

leggi Antimafia: 

evoluzione della 

normativa nazionale 

e comunitaria; 

   0,75 6  

2) la normativa 

comunitaria in 

materia di sequestri 

e confische 

    0,75 6  

3) I sequestri e le 

confische quali 

mezzi di contrasto 

all'illecita 

accumulazione della 

ricchezza; 

    

 

 

 

 0,50 

 

 

 

0,50 

 

4 

 

 

 

4 

  

 

 

 

4) L'oggetto del 

sequestro e della 

confisca di 

prevenzione: le 

indagini 

patrimoniali; 

      0,50 

 

 

0,50 

4 

 

 

4 

   

5) dalla teoria alla 

pratica; gestione dei 

beni sequestrati e 

confiscati in 

Calabria 

    

 

 

 0,75 6   

esercitazione   coordinatore 

scientifico 

 0,75 6  

SUB-MODULO 2 



 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

5 
 

6) Le misure di 

prevenzione 

patrimoniale aventi 

ad oggetto valori 

mobiliari, beni 

mobili ed immobili; 

   0,375 

 

 

0,375

  

3 

 

 

3 

 

 

7) Le misure di 

prevenzione 

patrimoniale aventi 

ad oggetto aziende e 

partecipazioni 

societarie; 

    

 

 0,50 

 

 

 

0,50 

4 

 

 

 

4 

  

 

 

 

8) Il rapporto tra 

sequestri penali, 

misure di 

prevenzione e 

fallimento.  

     0,50 

 

 

 

0,50 

4 

 

 

 

4 

 

 

9) La tutela dei terzi;     0,87

5 

7  

10) dalla teoria alla 

pratica: la gestione 

dei beni sequestrati e 

confiscati in Sicilia 

    0,75 6  

esercitazione   coordinatore 

scientifico 

 0,75 6 Università della 

Calabria 

SUB-MODULO 3 

7) L'amministratore 

giudiziario: rapporti 

con l'Autorità 

Giudiziaria, poteri, 

obblighi e 

responsabilità; 

    

 

 

 

 0,50 

 

 

 

0,50 

4 

 

 

 

4 

 

8) Gli adempimenti 

comuni ai beni 

assoggettati a 

misura; 

    0,87

5  

7   



 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

6 
 

9) Il ruolo del 

dottore 

commercialista nella 

gestione dei beni 

sequestrati o 

confiscati: custodia 

ed amministrazione 

di beni ed aziende; 

   0,50 

 

 

 

 

 

0,50  

 

   4 

 

 

 

 

 

   4 

 

 

  

10) Il Fondo Unico 

Giustizia; 

     0,75 6   

11) dalla teoria alla 

pratica: la gestione 

dei beni sequestrati e 

confiscati nel Lazio 

    0,75  6  

  esercitazione   coordinatore 

scientifico 

 0,75 6 Università della 

Calabria 

MODULO 2 SUB-MODULO 1 

 2. “Tecniche 

applicative 

nella gestione 

dei beni” 

Responsabile 

del Modulo 

Prof.  Franco 

Rubino 

L 18 

Tot. Cfu 13,5 

1) L'esecuzione del 

sequestro: 

L'immissione in 

possesso e gli 

adempimenti 

urgenti; 

    0,50 

 

 

0,50 

4 

 

 

4 

 

 

  2) Inventario e 

relazione sui beni - 

profili operativi 

connessi: apertura 

dei conti intestati 

alla procedura, 

relazione descrittiva 

dei beni da segnalare 

per il sequestro, 

verifica dei contratti 

in corso, 

adempimenti 

connessi al 

sequestro di quote e 

patrimonio aziendale 

di proprietà di 

società di capitali; 

   0,375 

 

 

 

 

 

 

0,375

  

3 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 



 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

7 
 

  3) dalla teoria alla 

pratica: la gestione 

dei beni sequestrati e 

confiscati in Puglia 

    0,75 6   

  esercitazione   coordinatore 

scientifico 

 0,75 6   

  SUB-MODULO 2 

  4) Le relazioni 

dell'Amministratore 

Giudiziario e gli 

adempimenti ex D. 

Lgs. n. 159/2011; 

     0,50 

 

 

0,50 

4 

 

 

4 

  

  5) Verifica dei 

crediti ed 

accertamento della 

buona fede; 

     0,75 6   

  6) Redazione del 

Business Plan e del 

piano industriale; 

      0,50 

 

 

0,50 

4 

 

 

4 

  

  7)  dalla teoria alla 

pratica: la gestione 

dei beni sequestrati e 

confiscati in 

Lombardia 

     0,75 6   

      coordinatore 

scientifico 

 0,75 6 Università della 

Calabria 

  SUB-MODULO 3 

  8) La Governance 

dell'impresa: nuovo 

modello di legalità 

ed efficienza, le 

relazioni sindacali, 

profili civilistici e 

giuslavoristici delle 

aziende sequestrate; 

    

 

 

 0,50 

 

 

 

 

0,50 

4 

 

 

 

 

4 

  



 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

8 
 

  9) Il modello di 

organizzazione e 

gestione e controllo 

ex D. Lgs. 

231/2001: 

opportunità e 

conseguenze nelle 

amministrazioni 

giudiziarie; 

    

 

 

 

 

0,375 

 

 

 

 

 

0,375

  

3 

 

 

 

 

 

3 

  

  10) dalla teoria alla 

pratica: la gestione 

dei beni sequestrati e 

confiscati  

    0,75 6  

  esercitazione   coordinatore 

scientifico 

 0,75 6  

  SUB-MODULO 4 

  11) La chiusura 

della gestione e la 

rendicontazione; 

    

 

 

 

 0,50 

 

 

0,50 

4 

 

 

4 

  

  12) Aspetti tributari 

e fiscali connessi 

all'Amministrazione 

Giudiziaria dei beni 

    0,75 6   

  13) la gestione dei 

beni sequestrati e 

confiscati in 

Piemonte 

    0,75 6   

  esercitazione   coordinatore 

scientifico 

 0,75 6 Università della 

Calabria 

MODULO 3 SUB-MODULO 1 



 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

9 
 

 Responsabile 

del Modulo 

Prof.  Fabrizio 

Criscuolo 

IUS 01 

Tot. Cfu 12 

L’Agenzia per 

l’Amminisrrazi

one dei beni 

sequestrati e 

confiscati 

( ANSBC) 

1) L'Agenzia 

Nazionale per 

l'amministrazione e 

la destinazione dei 

beni sequestrati e 

confiscati alla 

criminalità 

organizzata 

(ANBSC): 

evoluzione storica e 

disciplina attuale; 

     0,75 6  

2) Le competenze 

dell'ANBSC: la 

gestione e la 

destinazione del 

bene sequestrato o 

confiscato. Le 

competenze 

residuali 

dell'Agenzia del 

Demanio. Le lacune 

legislative; 

     0,75 6   

3) Il ruolo del 

coadiutore 

dell'ANBSC; 

     0,75 6   

4) La destinazione 

dei beni confiscati 

     0,75 6   

esercitazione   coordinatore 

scientifico 

 0,75 6 Università della 

Calabria 

SUB-MODULO 2 

6) Il riutilizzo 

sociale dei beni 

confiscati. Il ruolo 

degli enti territoriali 

e 

dell'associazionismo 

no profit; 

     0,75 6   

Il procedimento di 

riassegnazione di 

beni e aziende e 

l’esperienza di Enti 

Locali e società 

cooperative; 

   0,75 6   



 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

10 
 

Le società 

cooperative. Le 

potenzialità e i 

vincoli del modello 

come modalità di 

gestione del bene 

confiscato 

 

   0,75 6   

 

 La disciplina 

dell'insolvenza delle 

società cooperative 

 

 

   

   

0,75 6 

 

 

 

 

  

La liquidazione 

coatta 

Amministrativa 

   0,375 4   

7) Case hystory: best 

practice di riutilizzo 

sociale dei beni.  

    0,75 6   

Tirocini, Stages, Seminari specialistici   12 300   

Redazione e discussione dell’elaborato finale   8 250   

Studio individuale 630   

TOTALE   60 1500   

 

Per i dipendenti pubblici potrà prevedersi, previa apposita convenzione, lo svolgimento delle attività 

formative di tirocinio e stage nell’ambito della stessa amministrazione di appartenenza.  

 

Art. 5 

Riconoscimento dei crediti 

Possono essere riconosciuti come crediti acquisiti ai fini del completamento del corso di master, con 

corrispondente riduzione del carico formativo dovuto, le attività svolte in corsi di perfezionamento 

organizzati dall’Università della Calabria, da altre università o da enti pubblici di ricerca e per le 

quali esista idonea attestazione. La misura del riconoscimento, comunque non superiore a 12 crediti, 

dipende dall’affinità e comparabilità delle attività del corso di perfezionamento.   

La domanda intesa ad ottenere il riconoscimento delle attività formative deve essere presentata 

all’atto dell’iscrizione al Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della 

Calabria. Alla stessa dovrà essere allegata certificazione o autocertificazione attestante le attività 



 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

11 
 

formative svolte. Coloro i quali abbiano svolto dette attività presso altra Università o Enti pubblici 

di ricerca sono tenuti, inoltre, ad allegare i programmi di ciascuna attività formativa. 

Il riconoscimento delle attività formative precedentemente svolte compete al consiglio di corso. 

 

Art. 6 

Direttore del master e consiglio di corso 

Il direttore del master è il prof. Giulio Nicola Nardo.  

Il consiglio di corso è composto dal comitato porponente: Prof. Giulio Nicola Nardo, Prof. Franco 

Rubino, Prof. Fabrizio Criscuolo.  

 

Art. 7 

Collaborazioni 

Il master si svolgerà in collaborazione con amministrazioni pubbliche ed imprese private  con cui   

si potranno stipulare apposite convenzioni. Il Rettore delega il direttore del master alla firma delle 

convenzioni con le strutture individuate per lo svolgimento dell’attività di tirocinio. 

 

 

Art. 8 

Numero di candidati ammessi 

Al master saranno ammessi un massimo di 55 candidati e non sarà attivato se non si raggiungerà un 

minimo di 12 candidati.  

 

Art.9 

Posti riservati 

Il Master è riservato a titolo gratuito a: 

 un candidato straniero. In presenza di più domande di candidati stranieri il Consiglio 

Scientifico procede alla selezione dei candidati sulla base dei medesimi criteri previsti, per 

l’ammissione al Master, dall’art.12 del presente bando; 

 un dipendente dell’Ateneo, che potrà usufruirne, previa selezione della Scuola, sulla base 

dei medesimi criteri previsti, per l’ammissione al Master, dall’art. 11 del presente bando e 

previo nulla osta della struttura di appartenenza. Il numero dei dipendenti Unical è elevato 

di una ulteriore unità nel caso in cui la numerosità degli iscritti sia superiore a 50, come 

previsto dall’art. 11 del Regolamento in materia di Master. 

Tale condizione, candidato straniero o dipendente Unical, dovrà essere specificata nel campo note 

della domanda on line di ammissione.  

I candidati vincitori potranno usufruire di tale agevolazione una sola volta. 

 Sono ammessi gli uditori (in misura del 20% dei partecipanti). Gli uditori, ammessi 

comunque nel rispetto della vigente normativa, non sostengono esami e verifiche, non 

conseguono crediti e, al termine del corso, ricevono un certificato di frequenza o 

partecipazione. Per gli uditori è prevista una contribuzione ridotta al 50%. Per gli uditori 

dipendenti dell’Università della Calabria, indicati dalla Direzione Generale, le quote di 

iscrizione ridotte possono gravare sul 20%. 

Sono ammessi i corsisti disabili.  

Esoneri per i corsisti disabili sono in linea con il bando “Disposizioni relative a tasse universitarie, 

contributi ed esoneri a.a. 2018/2019”. 



 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

12 
 

Art. 10 

Domanda di ammissione 

La domanda di ammissione dovrà essere compilata esclusivamente attraverso il sito web: 

https://unical.esse3.cineca.it/ 
entro trenta giorni dalla data di pubblicazione del bando, contestualmente alla domanda di 

ammissione, i candidati dovranno presentare presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e 

Giuridiche dell’Università della Calabria:  

 copia della stessa domanda compilata on-line;  

 ricevuta in originale del versamento effettuato come acconto di € 200,00 da effettuare sul c/c 

bancario IBAN IT 23 Q 02008 80884 000103544938, intestato a: Università della Calabria 

– Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche – U.E 2024, causale: “Acconto sul primo 

rateo della quota di iscrizione al master di II livello in amministrazione dei beni sequestrati e 

confiscati”;  

 certificato di laurea con esami sostenuti o autocertificazione;  

 curriculum vitae et studiorum;  

 ogni altro titolo (anche autocertificato) che il candidato intende presentare per l’eventuale   

selezione (di cui al successivo art. 10) e/o per il riconoscimento dei crediti (ai sensi del 

precedente art. 5);  

 i candidati extracomunitari residenti in Italia devono presentare copia del permesso di 

soggiorno.  

La documentazione di cui sopra dovrà consegnata presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e 

Giuridiche dell’Università della Calabria, entro le ore 12.00 del giorno successivo alla data di 

scadenza del bando unitamente al versamento. Qualora il master non sarà attivato ovvero l’istante 

non produrrà domanda di iscrizione, tale acconto sarà rimborsato.  

 

Art. 11 

Selezione dei candidati 

Nel caso in cui il numero delle domande superi il numero dei posti disponibili, si procederà a 

formulare una graduatoria di merito sulla base del voto di laurea e di un colloquio che dovrà 

accertare la preparazione di base del candidato e la sua motivazione a partecipare al master.  

La commissione avrà a disposizione 30 punti, di cui 10 per il voto di laurea e 20 per il colloquio. 

Tale colloquio si intenderà superato se il candidato avrà riportato una valutazione pari ad almeno 

12/20. 

Per il voto di laurea i punteggi saranno attribuiti nel seguente modo:  

 da 66 a 90   punti 3;  

 da 91 a 100   punti 5;  

 da 101 a 105   punti 7;  

 da 106 a 110 e lode  punti 10. 

Nel caso in cui il candidato sia in possesso di più lauree, si prenderà in considerazione quella 

conseguita con punteggio più alto. 

La commissione compilerà la graduatoria finale sulla base della somma del punteggio riportato 

nella valutazione del voto di laurea e nel colloquio. 

In caso di parità di punteggio procederà in graduatoria il candidato più giovane di età. 

Saranno ammessi al master coloro che, comunque, rientrano nel numero dei posti stabiliti.  

La commissione che valuterà le domande di ammissione sarà composta dal direttore del master e da 

https://unical.esse3.cineca.it/


 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

13 
 

due docenti nominati dal consiglio del corso.  

L’eventuale graduatoria di merito verrà pubblicata sul sito: 

http://www.unical.it/portale/concorsi/archivio_bandi.cfm?Q_TIP=Master&Q_TITOLO_B=Master. 

 

Art. 12 

Iscrizione 

La quota di iscrizione è pari a € 2.200,00 (comprensiva di bollo virtuale e premio assicurativo).  

I candidati collocatisi in posizione utile in graduatoria o direttamente ammessi, ai sensi dell’art. 11, 

dovranno presentare all’Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca - ufficio masteer -, entro 

dieci giorni dalla pubblicazione di cui al precedente articolo, sotto pena di decadenza, i seguenti 

documenti:  

 copia ricevuta della domanda di ammissione compilata on-line;  

 dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la quale lo studente dichiara di non essere 

iscritto ad altro corso di studio;  

 quietanza del versamento della quota di iscrizione di € 2.000,00 al netto della quota già 

versata all’atto della domanda di ammissione, da effettuare sul c/c bancario IBAN IT 23 Q 

02008 80884 000103544938, intestato a: Università della Calabria – Dipartimento di 

Scienze Aziendali e Giuridiche, causale: “Iscrizione master di II livello in amministrazione 

dei beni sequestrati e confiscati”. 

La quota di iscrizione potrà essere versata in un’unica soluzione all’atto del perfezionamento della 

pratica di iscrizione o in due rate:  

 I rata di €.1000,00 contestualmente all’iscrizione;  

 II rata di € 1.000,00 entro marzo 2019. 

In caso di rinuncia, prima dell’inizio delle attività formative, da parte di uno o più candidati 

ammessi al master, i posti resisi vacanti saranno ricoperti per scorrimento della graduatoria.  

Se non si raggiungerà il numero minimo di iscritti, l’attivazione del master non avrà luogo e, previa 

pubblicazione della disattivazione, si provvederà al rimborso della quota di iscrizione 

eventualmente versata. La quota versata non potrà essere restituita per nessun’altra ragione.  

La pubblicazione dei candidati ammessi o dell’eventuale graduatoria di merito, nonché l’eventuale 

avviso di disattivazione del master hanno valore di comunicazione ufficiale agli interessati e, 

pertanto, non saranno inviate comunicazioni personali al riguardo.  

Nel caso in cui, dalla documentazione presentata dal concorrente, risultino dichiarazioni false o 

mendaci, rilevanti ai fini dell’ammissione al master, ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 

76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, lo stesso candidato decadrà automaticamente d’ufficio 

dal diritto di immatricolazione e non gli verranno rimborsate le tasse già pagate. 

 

Art. 13 

Durata del master e sede delle attività didattiche e frequenza 

Il master avrà inizio presumibilmente nel mese di Ottobre 2018 e terminerà entro il mese di agosto 

2019. Le attività didattiche, articolate in lezioni, saranno svolte, di norma, nei giorni di venerdì 

(mattina e/o pomeriggio) e di sabato (mattina e/o pomeriggio) presso le aule dell’Università della 

Calabria. 

II programma e il calendario delle lezioni saranno stabiliti dal consiglio di corso e pubblicati, a cura 

del direttore del master, sul sito web del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche 

dell’Università della Calabria. 

http://www.unical.it/portale/concorsi/archivio_bandi.cfm?Q_TIP=Master&Q_TITOLO_B=Master


 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

14 
 

La frequenza da parte degli iscritti alle varie attività di pertinenza del master è obbligatoria. Per il 

conseguimento del titolo è comunque richiesta una frequenza pari al 80% della durata complessiva 

del master. 

 

Art. 14 

Verifiche periodiche e prova finale 

II conseguimento dei crediti corrispondenti alle varie attività formative è subordinato a verifiche 

periodiche di accertamento delle competenze acquisite in relazione agli ambiti di insegnamento 

seguiti con votazione finale in trentesimi che dovranno essere registrate in ESSE3 secondo le 
modalità indicate dal Regolamento Didattico d’Ateneo. 

Il conseguimento del master è subordinato, inoltre, al superamento di una prova finale di 

accertamento delle competenze complessivamente acquisite, tenuto anche conto dei risultati 

conseguiti nelle verifiche periodiche, delle attività di tirocinio, stages e redazione di progetti o 

elaborati. 

La prova finale consisterà nell’elaborato di una tesi da concordare con un docente del corso.  

II voto finale sarà espresso in 110.  

Le commissioni preposte per la valutazione delle verifiche periodiche e della prova finale sono 

nominate dal direttore del master.  

I requisiti minimi per il rilascio del titolo, pertanto, sono:  

 buona acquisizione del contenuto delle materie del corso rilevabile dal registro delle   

presenze (pari almeno al 80% della durata complessiva del corso), dal giudizio dei 

singoli docenti e dal giudizio complessivo;  

 superamento delle prove di verifica previste;  

 elaborato di una tesi, da concordare con un docente del corso, come prova finale.  

 

Art. 15 

Titolo finale 

Agli iscritti, che avranno superato la prova finale, verrà rilasciato, su richiesta, il titolo di Master 

universitario di II livello in “Amministrazione dei beni sequestrati e confiscati” del valore di 60 

CFU. 

La certificazione del titolo finale comprende: il totale dei crediti acquisiti, l’indicazione 

dell’eventuale curriculum, la valutazione finale espressa in 110/mi.  

Per ottenere il rilascio del titolo finale è necessario produrre domanda on line al seguente indirizzo: 

https://unical.esse3.cineca.it/ 
 e, successivamente, consegnare la stampa della ricevuta con una marca da bollo da 16 euro 

all’ufficio Master sito al cubo 7/11 B - terzo piano. 

 

Art. 16 

Sede amministrativa del master 

La sede organizzativa e della direzione del master è sita presso il dipartimento di Scienze Aziendali 

e Giuridiche dell’Università della Calabria, Cubo 3C, tel. 0984492228. 

 

Art. 17 

Trattamento dei dati personali 

L’Università della Calabria, in qualità di titolare del trattamento, garantisce che i dati personali 

https://unical.esse3.cineca.it/


 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

15 
 

verranno utilizzati nel rispetto delle regole di sicurezza e riservatezza previste dal d.lgs. 196/2003. 

Tutti i dati forniti, pertanto, verranno trattati unicamente per le finalità connesse e strumentali 

all’iscrizione e alla successiva gestione delle attività procedurali correlate. 

 

Art. 18 

Norme finali 

Agli iscritti verrà rilasciato un account di posta elettronica sul dominio “studenti.unical.it” con il 

codice fiscale degli stessi come nome utente (del tipo codicefiscale@studenti.unical.it). 

Le date indicate agli artt. 10 e 13 potranno essere modificate dall’ufficio master su proposta del 

direttore del master. 

Per quanto non esplicitamente previsto dal presente decreto si rinvia allo statuto, ai regolamenti di 

ateneo e alle norme legislative in vigore. 

 

 

 Il Rettore 
(Prof. Gino Mirocle CRISCI) 

mailto:codicefiscale@studenti.unical.it

		2018-08-08T11:26:04+0200
	SANTOLLA FRANCESCO


		2018-08-08T12:19:30+0200
	Crisci Gino Mirocle




